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Abstrakt (CZ)
Práce se zabývá využitím T-matrix modelu k odhadu statických modulů hornin ve vrtu z

dynamických modulů stanovených pomocí akustické karotáže. Navrženým postupem je možné

stanovit hodnoty modulů, které jsou blízké hodnotám statických modulů, které by byly zjištěny

zatěžovací zkouškou.

Postup je postavený na úvaze, že neporušená hornina o dostatečné pevnosti v prostém

tlaku sc a dostatečně vysoké hodnotě statického Youngova modulu ES, vykazuje víceméně lineární

elastické chování. V takovém případě jsou hodnoty statických a dynamických modulů totožné. Tato

skutečnost byla experimentálně ověřena pro horniny s hodnotami sc a ES v řádu vyšších desítek

MPa respektive GPa. V případě přítomnosti porušení v takovéto hornině se ale její chování stává

nelineárně elastickým. Míra této nelinearity roste s rostoucí mírou porušení. Důsledkem toho je, že

mezi hodnotami statických a dynamických modulů vznikne rozdíl.

Ke stanovení tohoto rozdílu je využito T-matrix modelu. To je model založený obecně na

anizotropní matrici s elipsoidálními inkluzemi, které se mohou navíc navzájem ovlivňovat.

Výsledkem modelování jsou hodnoty elastických konstant, které se označují jako efektivní moduly.

Tyto moduly zahrnují i vliv pórovitosti a poruch v hornině, a tak slouží jako odhad statických

modulů.

Vstupními daty pro zkonstruování a výpočet T-matrix modelu jsou, kromě dynamických

modulů z akustické karotáže, i data ze souboru dalších karotážních metod, které přinášejí

informaci o litologii a jejích změnách podél osy vrtu a údaje o porozitě a hustotě zastižených

hornin. Dále jsou použity statické moduly stanovené na vybraných vzorcích z vrtného jádra a

akustický sken stěny vrtu, ze kterého je interpretována přítomnost trhlin.

Vrtný profil je na základě výsledků interpretace karotážních dat zjednodušen a rozdělen na

kvazihomogenní vrstvy. V rámci těchto vrstev jsou z vrtných jader vybrány jednotlivé vzorky, na

kterých jsou následně stanoveny statické moduly jednoosou zatěžovací zkouškou v laboratoři. Z

těchto statických modulů a rozdělení do vrstev je sestaven výchozí vrstevnatý model. Stanovená

porozita podél osy vrtu je společně s nalezenými trhlinami vyhodnocena do tzv. porozity

efektivního média.

Ověření navrženého postupu bylo provedeno na experimentálním vrtu, vyhloubeném v

silurských vápencích. Z vrtného jádra byly odebrány kromě vzorků pro sestavení a kalibraci

modelu navíc i kontrolní vzorky, které posloužily pouze k ohodnocení funkčnosti modelu. Spočtené

hodnoty efektivních modulů v příslušné hloubkové úrovni byly porovnávány s hodnotami statických

modulů stanovených laboratorně na kontrolních vzorcích. Porovnání dynamických a efektivních

hodnot Youngova modulu s hodnotami statických modulů ukázalo, že u většiny kontrolních vzorků

došlo ke zmenšení původního rozdílu, který činil až 40 % hodnoty statického modulu, na méně než

10%.
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Abstract (EN)
Thesis deals with an approximation of static moduli in wells from dynamic moduli

determined by acoustic well logging using T-matrix model. Proposed approach makes possible to

determine moduli values, which are close to values of static moduli, which would be determined by

loading tests.

This approach is based on an idea, that an intact rock with sufficiently high compressional

strength sc and sufficiently high value of static Young's modulus Es, manifests more or less linear

elastic behaviour. In such case, the values of static and dynamic moduli are identical. This fact has

been experimentally verified for rocks with values of sc and Es in order of higher tens of MPa and

GPa respectively. In case of a rock damage presence in such rock, it's behaviour becomes

nonlinearly elastic. The amount of nonlinearity is proportional to increasing amount of rock

damage. This results in the difference between values of static and dynamic moduli.

T-matrix model is used to quantify this difference. This model is based on an anisotropic

rock matrix with ellipsoidal inclusions. These inclusions can affect each other. The result of this

model calculation is a group of values of elastic constants, which we call effective moduli. These

effective moduli include the effect of porosity in the rock as well and they serve as an estimate of

static moduli.

Input data for T-matrix model construction and calculation are based on several following

parameters. Firstly it is acoustic well logging providing dynamic moduli. Secondly it is data from the

set of other well logging methods which provide information about lithology and its changes along

the borehole and porosity and density data of rocks in which the borehole is situated. Further on,

static moduli determined by loading tests on selected core samples and acoustic scan of borehole

wall from which presence of cracks is interpreted, are used.

Based on results of well logging data interpretation, the borehole profile is simplified and

divided into quasihomogeneous layers. Within these layers, individual core samples are selected

on which static moduli are determined by uniaxial static loading tests in laboratory. By combination

of these static moduli and layered profile, the initial layered model is put together. Determined

porosity of rock along the borehole is interpreted, in combination with detected cracks, into so

called effective medium porosity.

Verification of proposed approach has been carried out on experimental well, drilled in

Silurian limestones. Aside from core samples used for putting together the model and its

calibration, a set of control samples has been taken. These served for model functionality

evaluation only. Effective moduli values calculated in depths respective to control samples have

been compared to static moduli values, determined on these samples in laboratory. The final

comparison of dynamic and effective values of Young's modulus with static values showed

significant mitigation of initial difference. For majority of control samples, the difference dropped

from initial value of around 40 % of static modulus value, to less than 10 %.
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1 Úvod

Mechanické vlastnosti horninového prostředí jsou jedním z parametrů, které jsou nezbytné

pro projektovou přípravu inženýrských děl na povrchu země i v podzemí. Proto je věnována velká

pozornost i metodám, kterými se tyto parametry stanovují. Podrobný rozbor klasických metod

testování hornin lze nalézt v (Hawkes, Mellor 1970). Zejména v případě náročných staveb je

důležitá spolehlivost a reprezentativnost výsledků a současně při výběru metod stanovení těchto

parametrů rozhoduje i jejich časová a finanční náročnost. Jednou z často používaných metod je

akustická karotáž se záznamem plného vlnového obrazu (FWS - Full Wave Sonic). Jejím

výsledkem je stanovení rozložení hodnot dynamických modulů podél profilu vrtu. Z inženýrského

hlediska je ale stále vyžadováno zejména stanovení hodnot deformačních (statických) modulů (Fei

et al. 2016, Fjær, Holt 1994, Zhang, Bentley 2005, Karam 2004, Holt et al. 2013) které by v daném

místě byly naměřeny polní nebo laboratorní zatěžovací zkouškou, protože tyto zkoušky přímo

simulují namáhání horninového masivu stavbou nebo, v případě rezervoáru, těžbou. K tomuto

účelu jsou navrhovány a používány různé metody přepočtu hodnot dynamických modulů na

odpovídající hodnoty deformačních (statických) modulů. V praxi využívanou možností je využití

vztahu získaného ze vzájemné korelace statických a dynamických modulů, případně ze vzájemné

korelace dynamických modulů s porozitou, uváděné například v pracích (Grujíc 1974, Fjær 2009).

Teorie, na jejímž základě jsou vyhodnocována naměřená data z dynamických měření i

statických zkoušek, je v naprosté většině případů mechanika elastického kontinua ve formě

lineárního Hookeova zákona. Některé horninové materiály se ale od tohoto lineárního chování

významně odlišují. Při nelineárním chování se moduly jeví jako závislé na metodě použité k jejich

stanovení, a to je i příčinou rozdílu mezi statickými a dynamickými moduly.

V této práci je popsán model horninového prostředí tvořený pevnými horninami s lokálním

porušením puklinami nebo systémy puklin. Vlivem těchto nehomogenit s rostoucím přetvořením

narůstá míra nelinearity elastického chování materiálu a od určité velikosti deformace již nejsou s

dostatečnou přesností splněny podmínky platnosti lineárního Hookeova zákona.

Navržený model proto vychází v prvé řadě z dynamických modulů, stanovených pomocí

FWS. Na základě výsledků dalších karotážních metod je model doplněn o rozložení porozity podél

vrtného profilu a rovněž o polohu a klasifikaci puklin nebo puklinových zón.
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Vzhledem k faktu, že měření ve vrtu poskytuje data pouze ve směru osy vrtu, je model

koncipován jako vrstevnatý s vrstvami kolmými na osu vrtu. Lze říci, že na vzdálenost hloubky

průniku použitých metod do stěny vrtu tato geometrie většinou s dostatečnou přesností platí. Míra

nelinearity elastického chování zkoumané horniny je do modelu vnesena ve formě modulů

zjištěných statickými jednoosými zkouškami na vzorcích z vrtného jádra. Následně je výpočet


[…]


domnívat, že křivka Eef lépe odpovídá skutečnému statickému Youngovu modulu vrstvy. Tento fakt

je platný i pro zobecňování srovnání efektivních modulů v okolí míst odběru vzorků s příslušnými

statickými moduly na celé vrstvy reprezentované příslušnými vzorky. Je tedy nutné brát srovnání

průměrných hodnot s rezervou a konfrontovat ho s porovnáním skutečných průběhů křivek

jednotlivých modulů zobrazených na Obrázku 8.

Hodnota efektivního Youngova modulu v okolí vzorku 6A nedosáhla tak výrazného zlepšení

jako u vzorků okolních. Relativní chyba se snížila z 30,8 % na 18,4 %. Důvodem je fakt, že tento

vzorek nebyl použit ve výchozí křivce statických modulů a okolní vzorky 5A a 7A nereprezentovaly

příliš dobře jeho vlastnosti. Z hlediska hodnoty statického Youngova modulu se vzorek 6A nachází

mezi vzorky 5A a 7A (řazeno sestupně). Výpočet efektivního modulu v místě vzorku 6A byl

proveden v rámci vrstvy reprezentované vzorkem 5A. Ten má vyšší hodnotu statického Youngova

modulu než 6A a proto nebylo snížení efektivní hodnoty odpovídající.

Tato skutečnost ilustruje, že použitý model funguje nejlépe, pokud jsou ve vstupní křivce

zahrnuty statické moduly všech odlišných ovzorkovaných vrstev, případně správně použity

vlastnosti stejných hornin ze sousedních části zkoumaného profilu pro vrstvy neovzorkované.

Uvnitř takto dobře podmíněných vrstev je potvrzena dobrá funkčnost modelu.

Břidlicové vrstvy se od okolních vápenců liší velikým kontrastem z hlediska pevnosti c a

Youngova modulu. Vyjádřeno rozdílem v hodnotě statického Youngova modulu jde o cca 70 GPa.

Přestože pokles hodnoty spočteného efektivního modulu v těchto vrstvách byl značný, rozdíl mezi

statickým a efektivním Youngovým modulem je stále v řádu násobků statické hodnoty modulu.

Tomu odpovídají i vysoké hodnoty relativních chyb normované touto nízkou hodnotou statického

modulu.

V případě Poissonova čísla nedošlo ke zmenšení rozdílu mezi statickou a efektivní

hodnotou, hodnoty relativních chyb dokonce nepatrně vzrostly - o první desetiny až jednotky

procent. Z praktického hlediska nedošlo k žádné významné změně. Efektivní moduly v těchto

vrstvách tedy nelze považovat za ekvivalentní modulům statickým.

V praxi lze využít alespoň fakt, že změny na křivkách efektivních modulů umožňují

identifikaci a vymezení vrstev s malou pevností c a nízkou hodnotou Youngova modulu. Takto je
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interpretátor upozorněn, že se v profilu nacházejí vrstvy vyžadující další pozornost. V těchto

vrstvách s malou pevností c lze doporučit ověření, do jaké míry se efektivní moduly shodují se

statickými. Toto je jisté omezení celkového přínosu navrhovaného modelu, přesto lze výsledky v

těchto vrstvách využít alespoň k omezení počtu nutných statických měření.

Mimo tyto vrstvy s anomálně nízkými moduly lze využít efektivní hodnoty modulů spočtené

pomocí T-matrix modelu k dalším geotechnickým výpočtům. Díky modelu jsou použitelné hodnoty

modulů dostupné pro celý profil a ne pouze v místech odběru vzorků pro statické zkoušky.

Tyto výsledky byly publikovány v článku (Chalupa et al. 2018).

8 Závěr

Provedený výzkum prokázal možnost využití modelu T-matrix ke stanovování efektivních

modulů hornin přepočtem z dynamických modulů stanovených akustickou karotáží se záznamem

plného vlnového obrazu (FWS). Nutnými vstupními daty pro provedení modelového výpočtu jsou

výsledky interpretace dalších karotážních měření, zejména stanovení porozity a detekce

přítomnosti trhlin pomocí akustického skeneru stěny vrtu. Vedle toho je potřeba laboratorní

jednoosou zatěžovací zkouškou stanovit statické moduly vybraných reprezentativních hornin pro

konstrukci výchozího vrstevnatého profilu. Na zkoumaném vrtném profilu vrtu K-1 bylo dosaženo

významné shody mezi modelovanými efektivními moduly a statickými moduly stanovenými na

vzorcích z vrtného jádra. Tato shoda byla velmi významná na většině vrtného profilu tvořeného

vápenci; v břidličných vrstvách s výrazně nižší pevností c a nižší hodnotou Youngova modulu než

okolí došlo pouze k částečnému přiblížení efektivních modulů k modulům statickým.

Dalším přínosem výpočtu T-matrix modelu je detailnější zobrazení průběhu efektivních

modulů ve zkoumaném profilu podél vrtu. Na základě doplňujících informací z vrtného jádra a

akustického televizoru bylo možné vložit do modelu vrstvy s nízkou pevností c a nízkým

Youngovým modulem. Tyto vrstvy se neprojevily na původních křivkách dynamických modulů z

karotáže natolik výrazně, aby bylo možné jejich projevy na křivkách bez pochybností identifikovat.

Pouze v případě větší mocnosti byl projev těchto vrstev na křivkách dynamických modulů patrný.

Výpočtem efektivních modulů byly tyto projevy zvýrazněny a hodnoty efektivních modulů se v nich

více blížily statickým.
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Pro praktické využití byly tímto postupem získány efektivní moduly vhodné pro výpočty v

celém vrtném profilu, s výjimkou vrstev s nízkou pevností c a nízkým Youngovým modulem. Ty

byly díky výpočtu spolehlivě vymezeny. Je však nutné ověřit, nakolik se efektivní moduly v rámci

těchto vrstev blíží skutečným statickým modulům dané vrstvy.
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