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Aproximace statických modulů hornin z dynamických modulů stanovených akustickou
karotáží pomocí T-matrix modelu

Znalost mechanických vlastností horninového prostředí patří k důležitým podmínkám

pro stanovení reakce prostředí na změny napěťového pole, způsobené různými inženýrskými

povrchovými i podpovrchovými činnostmi. Vlastnosti prostředí se v praxi často soustředí na

stanovení dvou elastických modulů – Youngova modulu pružnosti a Poissonova čísla. Tyto

parametry se jednak určují z rychlostí šíření elastických vln a jednak pomocí statických

zkoušek. Při použití elastických vln jsou tyto parametry (tzv. dynamické moduly) určovány

v oblasti malých deformací, zatím co při stanovení statických modulů je hornina namáhána

v širokém rozmezí deformace. Pokud by hornina byla homogenní spojité kontinuum, pak byly

splněny podmínky Hookovského tělesa a dynamické i statické moduly by měly stejnou

hodnotu. Horninové prostředí však, z fyzikálního hlediska, je heterogenní a nespojité těleso,

což ve svém důsledku vede rozdílnosti dynamických astatických modulů. Jednou z důležitých

úloh mechaniky hornin je nalezení vztahu mezi statickými a dynamickými moduly, tedy do

jejich stanovení zavést reálné parametry prostředí, které by umožnily z dynamických modulů

určit i moduly statické. Právě této problematice je věnována předložená disertační práce.

Práce je rozdělena do 8 kapitol, včetně úvodu a závěru. Seznam obsahuje více než 70

citací, což svědčí o dobrém přehledu autora o popisované problematice.

V úvodní kapitole vymezuje předmět svého výzkumu na pevné horniny s lokálním

porušením puklinami, resp. systémy puklin.

Připomínka k této části: Formulace poslední věty v druhém odstavci není dobrá –

„moduly se jeví jako závislé na použité metodě, a to je příčinou rozdílu mezi statickými a

dynamickými moduly“. Použitá metoda není příčinou rozdílu mezi moduly!

V kap. 2 je vyjádřen rozdíl mezi dynamickými a statickými moduly. Je rovněž

diskutována representativnost odebraných vzorků, zmíněn měřítkový faktor a při statických

zkouškách je nastíněn i význam předchozích namáhání horninových vzorků (aktivita trhlin).

Připomínka ke kap. 2.: Při popisu stanovení dynamických modulů mohly být uvedeny

základní vztahy mezi moduly a rychlostmi šíření P a S vln.

Stanovení statických modulů vychází z přetvárného diagramu namáhaného vzorku.

V celé práci není znázorněn jediný přetvárný diagram s vyznačením části, ze které jsou

moduly určovány.

Autor nesprávně používá výraz přetvoření na místo deformace hornin. Stress-strain

křivka je tzv. přetvárný diagram. Tedy přetváření horniny vyjadřuje vztah mezi napětím a

deformací.

V kap. 3 „Porušení horninového masivu a jeho vliv na moduly“ je opět zdůrazněn vliv

porušení hornin, v jehož důsledku v podstatě dochází k rozdílu mezi dynamickými a

statickými moduly. Porušená hornina totiž nesplňuje podmínky Hookevského prostředí, což

se především projeví při větších deformacích, které probíhají při stanovení statických modulů.

V oblasti malých deformací tento vliv není tak silný, avšak hodnoty dynamických modulů

mohou být ovlivněny frekvencemi akustických vln, respektive vlnovými délkami. Porušení

může být dvojího charakteru – způsobené mechanickým namáháním a zvětráním.

Čtvrtá kapitola je věnována popisu T-matrix modelu. Autor provedl jeho implementaci

do prostředí MATLAB. Tento model může obsahovat inkluze (různé typy trhlin, heterogenity

způsobené obsahem různých zrn, nebo jiných částic), čímž se více blíží skutečné struktuře

hornin. Celkem podrobně je popsán algoritmus, na jehož základě jsou stanoveny efektivní

hodnoty modulů.

Praktická aplikace metody T-matrix je uvedena v kap. 5, kde jsou využita karotážní

měření ze dvou lokalit: Velkolom Čertovy schody a lom Kosov. V prvém případě se jednalo o

dva vrty 15 m hluboké a vzdálené do sebe 100 m. Vrty však byly v relativně kompaktním

prostředí, takže prakticky došlo k shodě hodnot dynamických a statických modulů a nemusela

bát prováděna korekce metodou T-matrix. Výsledky jsou uvedeny v tab. 1 a 2.

V případě lokality Kosov je nejprve popsána geologická situace a petrografický popis

vrtu K-1 (Tab. 3). Dále je uveden přehled karotážních metod, které byly ve vrtu aplikovány.

Účelem těchto metod bylo stanovit podrobněji vlastnosti horninového prostředí. Výsledky

některých metod jsou pak vhodné pro ocenění hodnot mechanických modulů. V případě

tohoto vrtu se jednalo o porušení způsobené mechanickým namáháním.

Poznámka: Chybí situační plánek znázorňující lomovou situaci a umístění vrtů.

Z vrtu byly odebrány vzorky, které pak byly proměřovány v laboratoři. Výsledky

laboratorních měření jsou vedeny v tabulární formě.

Na obr. 5 je schematicky znázorněn způsob cyklického namáhání vzorků.

Poznámka: Na ypsilonové ose nejsou vyneseny hodnoty působícího tlaku. Na str. 46 –

prvý řádek – je pouze vágně řečeno, že pevnost vzorků je vzata z archivních údaj, aniž by byla

tato hodnota konkrétně uvedena.

Tab. 12. Co představuje jednotka microstrain?

Poznámka: Dynamické zkoušky (str. 47 a dále) byly prováděny při různých

frekvencích? Pokud ano, jak veliké rozdíly byly u jednotlivých modulů?

Jaká je přesnost určení času příchodu především střižných vln? Jak se tato přesnost

liší při karotážních a laboratorních měřeních?

V kap. 6 jsou uvedeny výsledky aplikace metody T-matrix. Kalibrace modelu byla

provedena na základě výpočtu efektivních modulů v místech, kde byly stanoveny i statické

moduly. Extrapolace hodnot probíhala po celém vrtu s klouzavým oknem, jehož délka

odpovídala měřící basi akustické karotáže. Především z údajů orientovaného akustického

skenování byly detekovány trhliny v okolí karotážního vrtu a podle své tloušťky rozděleny do

kategorií, kterým byly přiděleny hodnoty porozity (10%, 5%, 2.5%), což bylo zavedeno do

modelu jako inkluze.

Dotaz: Na jakém principu byly stanoveny procenta porozity?

Výsledek aplikace metody je uveden na obr. 8, kde je znázorněn průběh naměřených

dynamických modulů statických a vypočtených efektivních modulů podél celého vrtu.

Výchozí a vypočtené hodnoty pro odebrané vzorky jsou uvedeny v Tab. 14.

Poznámka: Hodnota měřeného Youngova modulu pro břidlici (4,7 – 8,5 m) je

anomálně veliká? Je to reálné?

Kap. 7 se zabývá diskusí hodnot modulů získaných přímým měřením ve vrtu,

v laboratoři a vypočtených efektivních hodnot. Je konstatováno, že aplikací metody T-matrix

bylo dosaženo sblížení hodnot efektivních modulů a statických, získaných z laboratorních

měření (u kompaktních hornin) zlepšení rozlišení vrstev s různou pevností. Příslušné hodnoty

jsou uvedeny v tab. 15.

V závěrečné kapitole je konstatováno, že použitý model je vhodný pro korekce

modulů tak, že je dosaženo dobré shody mezi efektivními dynamickými moduly a moduly

statickými. Dále model umožňuje podrobnější zobrazení průběhu modulů podél vrtu a

zvýrazňují se vrstvy s nižší pevností, což má bezpochyby praktický význam.

Celkové hodnocení:

Práce v některých částech působí nevyrovnaně. Některým pasážím, ne příliš důležitým

pro práci je věnována neúměrně velká pozornost (např. popisem měření na lokalitě Čertovy

schody). Naopak jsem postrádal hlubší analýzu dynamických modulů. Tyto moduly,

stanovené na základě šíření elastických vln horninami představují právě efektivní hodnoty,

neboť jsou ovlivněny nespojitostmi a heterogenitami prostředí. Hodnoty modulů pak závisí na

frekvencích akustických (ultrazvukových) signálů, jelikož průběh vln o různých vlnových

délkách je ovlivněn nespojitostmi různých rozměrů. Dynamické moduly tedy již odpovídají

reálnému prostředí a nelze je považovat za moduly ideálního Hookovského modelu.

Ocenění mechanického chování hornin však v sobě zahrnuje i časový faktor. Z tohoto

hlediska považuji za významné i studium reologických vlastností hornin a tedy aplikaci ne

pouze elastického modelu, ale i reologických modelů. Toto však je již mimo rámec

předložené práce.

Práce však obsahuje zpracování množství konkrétních dat, které ve většině případů

autor sám získal. Rovněž přínosem autora je implementace T-matrix modelu do prostředí

MATLAB. Kladem práce jsou i provedené mineralogické analýzy vzorků, či jejich zrnitost,

které mají obecný význam. Je nutné ocenit i autorovy organizační schopnosti, které se

projevily jak při karotážních měřeních, tak i laboratorních zkouškách. Přínos práce převyšuje

výše uvedené nedostatky.

Podle mého názoru práce splňuje podmínky na doktorskou disertaci a v případě jejího

obhájení doporučuji udělení titulu PhD.
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